2) กระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ ปัจจุบันเขตการค้าเสรีอาเซียน - จีน ถือเป็นเขตการค้าเสรีที่ใหญ่
ที่สุดในโลก โดยจีนเป็นคู่ค้าอันดับ 1 ของอาเซียน (มีมูลค่าทางการค้าเพิ่มขึ้น 5 เท่า และมีมูลค่าการลงทุนเพิ่มขึ้น 3 เท่า
ในช่วง 10 ปทีี่ผ่านมา) และนับเป็นประเทศคู่ค้าที่ส าคัญของไทยรองจากอาเซียน ซึ่งเห็นว่าเป้าหมายมูลค่าการค้าระหว่าง
อาเซียนและจีนจะสูงถึง 1 ล้านล้านเหรียญสหรัฐภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) และมีมูลค่าการลงทุนสูงกว่า 1 แสนล้าน
เหรียญสหรัฐ (ป ี2557 มีมูลค่า 1 แสนล้านเหรียญสหรัฐ) โดยเฉพาะด้านการลงทุนน้ัน อาเซียนและจีนยังมีศักยภาพที่จะ
ขยายมูลค่าการลงทุนระหว่างกันได้อีกมาก และปัจจุบันจีนมีโครงการขนาดใหญ่จ านวนมากเพื่อกระตุ้นการขยายมูลค่า
การลงทุนระหว่างกัน